
 

 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 
 

Settore Dottorato di Ricerca 
 
 

 
LA RETTRICE 

 
 

- Visto il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per 
la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, emanato con Decreto ministeriale n. 
226 del 14 dicembre 2021;  

- visto il “Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca”, emanato con Decreto rettorale n. 575 
(prot. n. 103409), del 12 maggio 2022;  

- visto il bando per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del XLI ciclo a.a. 2025/2026, emanato con 
Decreto rettorale n. 559 (prot. n. 107449), del 15 maggio 2025; 

- visto il Decreto rettorale n. 749 (prot. n. 141872) del 1° luglio 2025 di nomina della Commissione 
giudicatrice del concorso di ammissione al corso di dottorato di ricerca in STUDI STORICI - ciclo XLI - 
afferente all’Area Umanistica; 

- visto il verbale redatto dalla Commissione giudicatrice e constatata la regolarità formale della procedura 
concorsuale, 

- considerato che il posto riservato con borsa non è stato attribuito e, pertanto, ai sensi dell’art. 4, comma 
1 del bando, può essere reso disponibile per la graduatoria ordinaria, 

 
DECRETA 

 
l’approvazione degli atti del concorso per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca in STUDI STORICI – CICLO 
XLI - con le seguenti graduatorie di merito: 
 
POSTI A CONCORSO: 10 
Con borsa: 9  
Riservati: 1  
Senza borsa: non previsti 
 
GRADUATORIA ORDINARIA:  

6 - Università degli Studi di Firenze 
2 - Università degli Studi di Siena 

GRADUATORIA BORSA A TEMATICA VINCOLATA: 
1 - Fondazione Prof. Enzo Ferroni Onlus 

GRADUATORIA POSTI RISERVATI CON BORSA: 
       1 - Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo (SAGAS), Università di Firenze – 

Progetto Ministeriale “Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027” 
 

GRADUATORIA ORDINARIA 
 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE RISULTATO 

1. NAPOLETANO Immacolata 115,5/120 Vincitore con borsa 

2. BORDIGNON Alberto 113,5/120 Vincitore con borsa 



2 

3. ROSINI Vanni 112,5/120 Vincitore con borsa 

4. VAGLIERI Carlotta Maria 111,5/120 Vincitore con borsa 

5. PICCIOLI Lisa 110/120 Vincitore con borsa 

6. ARALDI Chiara 108,5/120 Vincitore con borsa 

7. PERITORE Calogero 108/120 Vincitore con borsa 

8. WACHTMAISTER Nicholle Andrea 107/120 Vincitore con borsa 

9. BUZZONI Viola 105,5/120 Vincitore con borsa 

10. BINI Lorenzo 102/120 Idoneo 

11. BIZZARRI Elisabetta 101/120 Idoneo 

11. CALIENDO Martina 101/120 Idoneo 

13. SCIFO Maria Laura 100,5/120 Idoneo 

14. CICARELLI Alice 100/120 Idoneo 

14. TEODOLI Barbara 100/120 Idoneo 

16. MINI Pietro 99/120 Idoneo 

17. BIANCO Erwin 98/120 Idoneo 

18. TAVELLA Stefania 97,5/120 Idoneo 

19. VIOLO Alessia 95/120 Idoneo 

                     
 

GRADUATORIA BORSA A TEMATICA VINCOLATA 
Fondazione Prof. Enzo Ferroni Onlus  

Tematica: “La forma delle Idee: scienza e arte nell’Archivio del Prof. Enzo Ferroni. 
Riordinamento, descrizione, digitalizzazione e disseminazione”   

 
 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE RISULTATO 

1. D’AMATO Irene 112,5/120 Vincitore con borsa 

 
 

GRADUATORIA POSTI RISERVATI CON BORSA 
Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo (SAGAS) 

Progetto Ministeriale “Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027”  
 

 

Nessun candidato idoneo 
 

Il posto con borsa è stato inserito in graduatoria ordinaria ai sensi dell’art. 4, comma 1, del DR 559/2025. 
 
             
            LA RETTRICE 

          Prof.ssa Alessandra Petrucci 
 


		2025-08-04T15:17:52+0200
	Marco Degli Esposti


		2025-08-05T11:03:05+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




